
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  202          DEL  17/03/2016 

OGGETTO:  COLLOCAMENTO IN FUORI USO  DEL TAC (PRODUTTORE TOSHIBA 
MODELLO ASTEION S4 MATRICOLA N.4CC06Y2767) - CESSIONE A TITOLO 
GRATUITO DEL BENE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/03/2016 Al 01/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

Delibera che non comporta impegno di spesa

PREMESSO - è stato aggiudicato il nuovo Tac per l’U.O. di Ortopedia del P.O. di Tempio 
Pausania;  esso  deve  sostituire  l’apparecchiatura  attualmente  in  dotazione 
(TAC - Produttore Toshiba Modello Asteion S4  MATRICOLA N.4CC06Y2767 
all. 1 – fascicolo macchina); a tal fine occorre ovviamente rimuovere il TAC 
Toshiba dai locali;
-  questa  apparecchiatura  è  stata  dapprima  assoggettata,  in  conformità  a 
quanto previsto dalle linee Guida emanate con D. A. n. 4 del 14.01.2015 sulle 
dismissioni recepite da questa Azienda con Delibera n. 185 del 11.02.2015, 
ad asta per tentarne la vendita (delibera n. 1345 del 02/12/2015); essendo 
l’asta andata deserta, si è poi tentata negoziazione con i principali produttori 
di tomografi (inclusa Toshiba) proponendo loro la cessione con offerta libera 
a patto che provvedessero a loro spese allo smontaggio e al trasporto del 
bene (lettera ns. prot. n. PG/2016/4403); ma anche questa negoziazione non 
ha avuto esito positivo.
- si era quindi avviata la procedura per il fuori uso, onerosa, contattando la 
capogruppo  IBSL  (manutenzione  biomedicali,  il  cui  contratto  include  la 
possibilità di richiedere, quale opzione d’estensione, prestazioni extra canone 
come queste) per lo smontaggio ed il trasporto a luogo di smaltimento del 
rifiuto speciale; lo smaltimento avrebbe dovuto essere pagato extra canone al 
RTI aggiudicatario dell’appalto di raccolta trasporto e smaltimento dei rifiuti 
speciali, anche in questo caso in attuazione di apposita opzione di estensione 
contrattuale;
-  IBSL  però  ha  fatto  pervenire  (acquisita  al  protocollo  con  il  numero 
PG/2016/6663 del 19/02/2016 all. 2) offerta di acquisizione a costo zero, con 
accollo  di  ogni  onere  di  smontaggio  e  trasporto  del  bene;  l’accettazione 
dell’offerta  consente a questa Azienda il risparmio dei costi di smontaggio 
trasporto e smaltimento a discarica, che non sarebbero stati indifferenti (tra 
l’altro, il bene pesa molti quintali); l’operazione dovrà essere coordinata con 
tutti i soggetti interessati (Direzioni mediche di presidio, UU.OO. di Radiologia 
di Olbia e Tempio Pausania, G. E. fornitore del nuovo TAC, Servizio Tecnico 
Aziendale) per ridurre al minimo il tempo di fermo dell’attività TAC presso il 
P.O. di Tempio; in particolare, la messa fuori esercizio dell’apparecchiatura e 
lo  smontaggio  dovranno  aver  luogo  immediatamente  prima  dell’avvio  dei 
lavori edili ed impiantistici necessari per il corretto collocamento in opera del 
nuovo Tomografo;    

VISTI il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.;
la L. R 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n.10 e s.m.i.;
il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.;

IL Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



- il collocamento in fuori uso del TAC (Produttore Toshiba Modello Asteion S4), dando atto che 
la  messa  fuori   esercizio  dell’apparecchiatura  e  lo  smontaggio  dovranno  aver  luogo 
immediatamente  prima  dell’avvio  dei  lavori  edili  ed  impiantistici  necessari  per  il  corretto 
collocamento in opera del nuovo Tomografo G.E.;

- la cessione gratuita del TAC (Produttore Toshiba Modello Asteion S4) all’impresa IBSL, che, 
senza  oneri  economici  per  l’Azienda,  provvederà  allo  smontaggio  ed  al  trasporto 
dell’apparecchiatura presso la sede di destinazione, dando atto che il passaggio di proprietà si 
perfezionerà,  nello  stato  di  fatto  in  cui  il  bene  si  troverà,  nel  momento  della  messa  fuori 
esercizio  del  tomografo,  con traslazione  da quel  momento  sul  cessionario  di  ogni  onere  e 
rischio connesso;

- di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza;

- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10;

  Il Commissario Straordinario
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 2
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
R. Deretta
Codice Servizio 60/2016
























